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NOVINY 
Krakovan a Božce 

Senoceč - Emil Jakeš 

Jak vzpoura pne se témě hor. 
A dole, v úžlabině hladem zvoní 
svist kosy - jitřní píseň práce. 
Ván s kopců dokola se honí 
a sekáče - vytepsný vzdor 
si zpívá. Potok v lukách pláče. 

Den brunátní jak dívčí tvář 
a plane vášní jejich očí … 
V den touhy opředu tě milá, 
květ rudý hoří na vrkoči -  
vím, z člověka je sladký lhář 
když červeň léta oslnila … 

Až večer spadne v měkký klín 
 a ticho zhustil vůni lesa -  
v noc bílou zavolá nás kdosi … 
V mou náruč padneš omámena. 
U lesa usne modrý stín 
a spadne štěstí v kapkách rosy. 
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Zprávy a informace z Obecního úřadu v 
Krakovanech 
Vážení spoluobčané, 
v dnešních „Zprávách a informacích“ Vás sezná-
mím s děním v obci od vydání velikonočního čísla 
Novin Krakovan a Božce. 
 
1. Plynofikace obce 

Plynofikace obce je v současné době v plném 
proudu. S jejím dokončením se počítá v první 
červnové dekádě. Ihned poté  bude zahájena ply-
nofikace Božce včetně 
stavebních pozemků za 
domem p. Šindeláře. Dnes 
Vás již mohu seznámit s konkrétními 
náklady. Plynofikace Krakovan si vyžádá náklady 
ve výši 3.193.750,- Kč. Plynofikace Božce si 
vyžádá náklady ve výši 625.975,- Kč. 
Výstavba domovních hlavních uzávěrů plynu v 
Krakovanech i Božci si vyžádá náklady ve výši cca 
750.000,- Kč. Obec má u Stavební spořitelny Raif-
feisen k dispozici částku 5.152.000,- Kč určenou 
na plynofikaci obce. Výše uvedená částka u Sta-
vební spořitelny Raiffeisen je rozčleněna násle-
dovně. 

Obec má u stavební spořitelny naspořeno cca 
2.850.000,- Kč. Rozdíl mezi celkovou částkou a 
naspořenými prostředky tvoří úvěr ve výši cca 
2.302.000,- Kč. Za poskytnutý úvěr bude obec 
ručit stavební spořitelně objekty kina a 
„kampeličky“. Z výše uvedeného vyplývá, že 
dokončení celé akce v smluvně stanoveném 
termínu nestojí nic v cestě. Prostředky, které 
nebudou vyčerpány při plynofikaci Krakovan a 
Božce využije obec na zřízení plynového topení ve 
zdravotním středisku a v „kampeličce“. V 
souvislosti s výše uvedenými skutečnostmi 
upozorňuji občany, kteří si nechali zřídit domovní 
přípojky plynu, že nastal čas pro plynofikaci jejich 
domů a bytů. Opakovaně připomínám, že v 
Krakovanech se můžete v tomto směru obrátit na 
Pavla Dostála nebo Františka Vyhnala. Oba 
provádí plynofikaci domů a bytů „na klíč“ včetně 
projektu, revize a vyřízení stavebního povolení. 
Závěrem Vám chci poděkovat za trpělivost a 
pochopení, jakou projevujete při obtížích, které 
Vám způsobují zemní práce spojené s budováním 
plynovodních řádů v obci. 

Věřme, že výhody spojené s odběrem zemního 
plynu nám již od října letošního roku obtíže 
vynahradí. 

 

2. Úhrada zděných domovních přístřešků 
hlavního uzávěru plynu 
Na svém jednání dne 3.5.2001 ZO projednalo 

způsob a výši úhrady zděných domovních přístřeš-
ků na umístění hlavního uzávěru plynu budova-
ných svépomocí nebo dodavatelsky. ZO rozhodlo 
uhradit majitelům zděných přístřešků na umístění 
hlavního uzávěru plynu náklady ve výši 3.260,- Kč 
včetně DPH, pokud předloží fakturu nebo doklady 
o nákupu materiálu. Hrazená cena je odvozena od 
ceny montovaného domovního přístřešku z umě-

lého pískovce, který je instalován občanům 
zdarma. Případný rozdíl v ceně si musí majitelé 

zděných přístřešků uhradit ze svých prostředků. 
 

3. Bytová výstavba - právní a finanční 
zajištění 

Přípravy na zahájení výstavby 12-
ti dvojdomků v proluce mezi Krakovanami a 
Božcem jsou v plném proudu. V souvislosti s při-
pravovanou bytovou výstavbou projednalo ZO na 
svém jednání dne 15.5.2001 za účasti ředitele Čes-
kého centra pro strategická studia v Praze ing. Ště-
pánka právní a finanční zajištění celé akce. Právní a 
finanční zajištění předmětné bytové výstavby by 
zajistila výše uvedená organizace následujícím způ-
sobem:Nejdříve by založila bytové družstvo. Členy 
této právnické osoby se staly žadatelé o byty a 
obec. Obec by vložila jako svůj podíl do této orga-
nizace zainteresované stavební pozemky. Žadatelé 
o byty by vložily do této organizace základní vklady 
ve výši 240.000,- Kč. Obec by měla v tomto byto-
vém družstvu majoritu a zároveň by majetek druž-
stva spravovala.  

Z výše uvedeného vyplývá, že o hypoteční úvěr 
by žádalo bytové družstvo, a tím by nedošlo k 
nadměrnému úvěrovému zatížení obce. Hypoteční 
úvěr úročený 4-6% by rovněž zajistila uvedená 
marketingová organizace. Tato organizace by 
rovněž smluvně ošetřila veškeré právní aspekty 
spojené s připravovanou výstavbou, a tím by došlo 
k vytvoření právního rámce celé akce. Finanční 
zajištění bytové výstavby bude provedeno 
trojsložkovým způsobem. První složka bude  
tvořena vklady žadatelů o byty, druhou složku tvoří 
státní dotace a třetí složku bude tvořit hypoteční 
úvěr bytového družstva. ZO schválilo výše 
uvedené právní a finanční zajištění bytové výstavby 
v obci. 

 
4. Bytová výstavby - výběrové řízení 

 Na svém jednání dne 3.5.2001 ZO projednalo 
přípravu výběrového řízení na výstavbu dvojdom-
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ků. ZO jmenovalo výběrovou komisi a zároveň ji 
pověřilo sestavením textu vyhlášení obchodní sou-
těže výzvou více zájemcům. Výběrová komise byla 
schválena v následujícím složení: 
Předseda komise: Miloslava Čábelková 
Členové komise: Ing. Benada, JUDr. Kafka, Ing. 
Šafařík, Ing. Bříza, Ing. Kadlečková a p. Sláma. 
Náhradníci: Ing. Věříš, Ing. Německý, Ing. 
Čábelka, p. Bareš ml., p. Novotný, p. Zavadil a p. 
Vytlačil. 

Nezbývá než věřit, že komise bude mít při 
výběru zhotovitele „šťastnou ruku“. 

 
5. Výstavba infrastruktury - výběrové řízení 

Před zahájením bytové výstavby musí být na 
stavebních pozemcích v proluce mezi 
Krakovanami a Božcem dokončeno zhotovení 
infrastruktury. Pokud mluvím o dokončení 
infrastruktury, mám na mysli výstavbu chodníku 
podél okresní silnice Krakovany - Božec, výstavbu 
dalších dvou „větví“ kanalizace, výstavbu 
plynovodních řádů na stavebních pozemcích 
včetně vybudování hlavních domovních uzávěrů 
plynu, dokončení elektrifikace stavebních 
pozemků včetně dokončení výstavby veřejného 
osvětlení a místního rozhlasu. Zhotovitele 
výstavby vybere výběrová komise jmenovaná 
zastupitelstvem obce dne 15.5.2001. Uvedená 
komise bude pracovat v následujícím složení: 
Předseda: J. Polák 
Členové komise: J. Musil, S. Koláčný, M. Zavadil a 
J. Vytlačil 
Věřme, že i v tomto případě bude mít výběrová 
komise při výběru zhotovitele šťastnou ruku. 
 
6. Program obnovy venkova 
Na svém jednání dne 3.5.2001 bylo ZO 
seznámeno s návrhem MMR ČR na přidělení 
dotací obcím z uvedeného programu v roce 2001. 
Předmětný návrh byl zveřejněn na internetových 
stránkách MMR ČR. Naše obec má dle 
schváleného návrhu získat z Programu na obnovu 
venkova v letošním roce následující dotace: 
• Výměna okapových žlabů na ZŠ 

Požadavek obce - 60.000,- Kč. 
Návrh schválený MMR ČR - 50.000,- Kč. 

• Výměna okapových žlabů na „kampeličce“ 
včetně opravy střechy 
Požadavek obce - 100.000,- Kč. 
Návrh schválený MMR ČR - 100.000,- Kč. 

• Oprava hřbitovní zdi 
Požadavek obce - 48.000,- Kč. 

Požadavek obce MMR ČR zamítnut. 
• Úhrada části úroků z úvěrů na výstavbu kanali-

zace v horní části obce v roce 1997 
Požadavek obce - 131.000,- Kč. 
Návrh schválený MMR ČR - 50.000,- Kč. 

Z výše uvedeného vyplývá, že z Programu obnovy 
venkova získáme v letošním roce 200.000,-Kč. Po-
dotýkám, že letos okres Kolín zahrnuje 100 obcí a 
pouze sedmi obcím se podařilo získat dotace z 
uvedeného programu. 
 
7. Výsadba veřejné zeleně 

Na jaře letošního roku byla dokončena výsadba 
veřejné zeleně poničené loňskou srpnovou vichřicí. 
U obecního úřadu bylo vysázeno 12 ks listnatých 
stromů a rovněž živý plot podél chodníku ze zám-
kové dlažby. U rybníka v dolní části obce byly vy-
sazeny 3 ks dubů. V Božci na křižovatce u domu 
p.Dvořáka byla vysazena 1 lípa. Živý plot byl rov-
něž vysázen na rozhraní starého a nového fotbalo-
vého hřiště. Ostatní výsadba byla provedena již na 
podzim loňského roku. V březnu byla rovněž do-
končena prořezávka veřejné zeleně v obci. Po vy-
frézování pařezů v centrální části obce budou prak-
ticky ukončeny práce spojené s obnovou veřejné 
zeleně v obci. 
 
8. Vykácení topolů 

Na svém jednání dne 3.5.2001 ZO projednalo a 
schválilo vykácení topolů u Předveského a Svárav-
ského potoka v k.ú. Krakovany. Jedná se o topoly 
poničené během loňské srpnové vichřice. Vykácení 
topolů bylo konzultováno se Státními 
melioracemi Kolín a referátem 
životního prostředí okresního 
úřadu. Záměr byl rovněž 
uveřejněn na úřední desce v 
Krakovanech a Božci. Cílem 
zásahu bylo zamezit 
případnému šíření škůdců z 
poničených stromů. Dřevo z 
poničených stromů bude 
prodáno za smluvní ceny. 
 
9. Sportovní areál - majetkové vztahy 

Po tříletém úsilí se obci podařilo získat spor-
tovní areál do svého vlastnictví. Nové hřiště bylo 
převedeno na obec z majetku státu bezúplatně na 
základě darovací smlouvy schválené Okresním 
úřadem v Kolíně a MF ČR. Rovněž část stráně na 
konci starého hřiště přešla na obec bezúplatně na 
základě darovací smlouvy uzavřené s Farním úřa-
dem Českobratrské církve evangelické v Krakova-
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nech. Následně ZO na svém jednání dne 3.5.2001 
schválilo uzavření smlouvy se Sportovním klubem 
Krakovany o užívání sportovního areálu. ZO roz-
hodlo pronajmout uvedený areál Sportovnímu 
klubu Krakovany bezúplatně na dobu 20 let. Bližší 
specifikace pronajímaného majetku byla provede-
na v nájemní smlouvě. 
 
10. Prodej parcely č.176/26 v k.ú. Krakovany 

Na svém jednání dne 15.5.2001 ZO v souladu 
se záměrem z 11.4.2001 schválilo prodej parcely 
č.176/26 v k.ú. Krakovany o výměře 36 m2. 
Pozemek bude prodán manželům Fliegrovým v 
ceně 20Kč/1m2. Jedná se o pozemek v bývalém 
sadě u bytového domu č.p.218 určený k výstavbě 
garáže. 
 
11. Prodej parcely č.176/27 v k.ú. Krakovany 

Na svém jednání dne 15.5.2001 ZO v souladu 
se záměrem z 11.4.2001 schválilo prodej parcely č. 
176/27 v k.ú. Krakovany o výměře 36m2. 
Pozemek bude prodán pí. Haně Záchové v ceně 
20Kč/1m2. Jedná se o pozemek v bývalém sadě u 
bytového domu č.p.218 určený k výstavbě garáže. 
 
12. Motokrosová trať 

Na svém jednání dne 11.4.2001 vzalo ZO na 
vědomí kladné stanovisko občanů k provozování 
motokrosu na pozemcích v k.ú. obce pod 
rozvodnou. Občané se k uvedenému problému 
kladně vyjádřili na veřejné schůzi ZO konané dne 
5.4.2001. Vyjádření občanů bylo 
JEDNOMYSLNÉ. 
 
 

 
13.  Dopravní obslužnost - spoj číslo 6 

Na svém jednání dne 15.5.2001 bylo ZO se-
známeno se stanoviskem společnosti Okresní au-
tobusová doprava Kolín k požadavku obce na pro-
vozování spoje č.6 na trase Kolín-Žiželice-Kolín    
v době školních prázdnin. Uvedená společnost je 
ochotna provozovat předmětný spoj za podmínky 
uhrazení ztráty ve výši 35.000,- Kč. Jedná se o vy-
číslení ztráty na lince do konce kalendářního roku. 
Vzhledem k tomu, že se žádná další obec na uve-
dené lince k našemu požadavku na provozování 
uvedeného spoje nepřipojila, rozhodlo OZ nesou-
hlasit, protože v opačném případě bychom museli 
uhradit ztrátu v plné výši ze svých prostředků. 
 
14. Využití nebytových prostor v č.p. 206 

Na svém jednání dne 15.5.2001 ZO projednalo 
žádost architekta Martina Felprechta o pronájem 
nebytových prostor v prvním patře domu č.p. 206. 
(kampelička) v Krakovanech. Žadatel hodlá před-
mětné nebytové prostory využít jako ateliér a kan-
celáře.  

Žadatel bude mít od podzimu trvalé bydliště    
v obci (bývalý farní dům - dříve pí. Bočková) a do 
obce hodlá přenést i sídlo firmy. Vzhledem k výše 
uvedeným skutečnostem rozhodlo ZO žádosti vy-
hovět. Měsíční nájemné bylo stanoveno na    
2.000,- Kč. Bližší podmínky budou specifikovány  
v nájemní smlouvě a během osobní účasti žadatele 
na jednání zastupitelstva obce. 
 

J. Polák 
Starosta obce 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pálení čarodějnic se stává tradicí 
 Dne 30. Dubna 2001 Sbor dobrovolných 
hasičů v Krakovanech uspořádal na hřišti pálení ča-
rodějnic. Hranice byla zapálena v 19. hodin, na což 
se nejvíce těšily děti. Plně obsazeno bylo dětské hřiš-
tě. Občerstvení bylo u výčepu v kabinách, velký zá-
jem byl o párky z udírny a pečené ryby.  K poslechu 
a tanci hrála kapela DOMINO za vedení pana Háj-
ka. Akce se zúčastnilo asi 500 lidí, domácích i přes-
polních.. K dobré pohodě přispělo i pěkné počasí. 
Vytváří se tak dobré podmínky pro pravidelné pořá-
dání těchto akcí, na které se těší všichni návštěvníci.  

S. Petříček, st 
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Fotbalové návštěvy 
 Ti z fotbalových příznivců, kteří se ve fot-
balových vývěskách pravidelně seznamují      s 
hodnocením odehraných mistrovských utkání 
mnohdy mohou podlehnout dojmu, že jejich pří-
tomnost na mistrovském utkání je ztrátou času. 
Tomu jakoby svědčí častá a nepříliš lichotivá hod-
nocení výkonu hráčů A-mužstva. Byť tato hodno-
cení jsou v možné míře objektivní, fanouška potě-
ší, stejně jako hráče, především úspěch. Snad kaž-
dý příznivec fotbalu ví, že přítomnost 
fanoušků na utkání je pro mužstvo 
velmi významným motivačním 
stimulem. Nepochybně vytváří u 
fotbalistů pocit odpovědnosti za výkon 
i za výsledek. Mnozí namítnou, že 
neobvykle velká návštěva fanoušků 
na fotbalovém utkání může vyvolat, 
zvláště u mladších a nezkušených 
hráčů, pocit svazující odpovědnosti a ve 
svých důsledcích i nekvalitní výkon. Jistě i to lze 
připustit. V každém případě jsem však přesvědčen, 
že účast fanoušků na utkání je pro hráče zásadně 

pozitivním impulsem. Zastávám součastně názor, 
že pocit sounáležitosti hráčů s fanoušky podmíně-
ný  slušným povzbuzováním a vyjádřením za obě-
tavý  výkon je skutečným hnacím motorem muž-
stva. 
 Snad mohu vyjádřit názor hráčů, že velmi 
stojí o své fanoušky a uvítají, když krakovanská 
tribuna bude "praskat ve švech". Nejen fanoušci, 
ale i hráči mají v dnešní, mírně hektické době, 
mnoho soukromých starostí. O to příjemnější a 

odpočinková by mohla být návštěva utkání 
krakovanských fotbalistů. Snad mohu 

vyjádřit názor i fanoušků, že rádi 
přijdou povzbudit své fotbalisty. 

Přitom očekávají především obětavé 
výkony všech hráčů, žádný laxní přístup, 

vůli po vítězství a bojovnost až do konce 
zápasu. Splní-li předvedená hra 
přinejmenším tato očekávaní fanoušků, 

rádi zatleskají, i když se nepodaří zvítězit. 
JUDr. Miroslav Mayer 
Jednatel SK Krakovany

 
 

Motokros na krakovanském kopci 
 Každý asi ví, co pro náš národ znamená        
l. květen. Pro pana Luboše Cenkera to nebyl jen 
státní svátek a den volna,ale prvé motokrosové 
závody na jeho soukromé trati. Když se před 
časem stal majitelem Krakovanského kopce, 
netušil jak velký zájem bude o motokros v Týnci 
nad Labem.  
 Na prvý motokros se sjelo 150 závodníků     
z celé České republiky a to již v časných ranních 
hodinách, aby mohli co nejlépe připravit své stroje 
na VELKÉ ZÁVODY. I přes kamarádství a 
veselou náladu dala se vycítit velká konkurence 
mezi závodníky. Závodilo se v sedmi kategoriích. 
 K velké radosti návštěvníků přispěl závod 
mladičkých závodníků ve věku 5-6 let, kteří zde 
uplatnili své znalosti a dovednost. Jezdili s 
rozvahou a umístění, které získali bylo zasloužené. 
 Při závodech v dalších kategoriích viděli divá-
ci velké a napínavé boje o umístění. Vše probíhalo 

jak mělo v platných regulích. I když pořadatelé 
měli plné ruce práce, nezapomněli na občerstvení, 
které bylo hojně využíváno. Děti pak vychutnávaly 
velký výběr zmrzliny. 
 Závody skončily v pozdních odpoledních 
hodinách. Diváci odcházeli s velmi dobrými pocity 
z prožití prvého květnového dne. 
 Věříme, že podzimní závody navštíví 
mnohem větší počet příznivců motokrosového 
sportu z Krakovan. K zdárnému průběhu závodu 
přispěl také pan Rohlíček z Týnce nad Labem tím, 
že umožnil parkování na své louce, za což mu 
patří poděkování. 
 Závodníci ocenili výbornou kvalitu trati, 
kterou si prohlédl a i vyzkoušel pravidelný 
účastník Mistrovství světa v motokrosu Jiří 
Čepelák z Velimi. 

Podle rozhovoru s p. Buřivalem upravil  
 J. Rambousek 

 
 
 
 
 
 

Rybářský zpravodaj 
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V Krakovanech, kde vesnice končí a silni-
ce pokračuje k další vesnici Bělušice mají své mís-
to dva rybníky. Oba dva jsou majetkem místního 
spolku rybářů. 

V rybářském spolku jsou dva porybní. Pan 
J. Darius a pan Trojan. Kromě nich je tu ještě dal-
ších 16 členů. 

A jak probíhá sezóna na krakovanských 
rybnících?  

Začátek sezóny zahájil výlov na chovném 
rybníce za pomoci týneckých rybářů. Při výlovu se 
převáží úlovek z rybníka pod 
Trojanovými do rybníka u 
silnice. 

Sezóna pro rybáře začíná 
1.5. a končí 31.12. Na lov ryb se 
členové spolku mohou vypravit ve středu,  
v sobotu a v neděli. „Zachytat“ si však mohou i o 
všech svátcích od května do konce roku. 

Co lze v Krakovanech z rybníka vylovit? 
Žije a daří se tu kapru obecnému, karasu obecné-
mu a stříbřitému, amurům bílým, cejnům malým. 
Z dravců lze chytit štiku obecnou, candáta obec-
ného a okouna obecného. Trofejní úlovek by byl 

sumec. 
Jak se stát členem spolku? Stačí 

vlastnit základní rybářskou výbavu, 
mít potřebné znalosti a pak zaplatit 
členský příspěvek 500,- Kč za 
dospělého rybáře a 300,- Kč za 

dorostence do 15-ti let. Dospělí 
mohou chytat současně na 
dva pruty, mládeži musí stačit 
prut jeden. 

Jakmile je podmínka splněna, tak Vás rybá-
ři rádi uvidí u krakovanského rybníka. 

L. Dostál 

 
Zahrádkáři na Sázavě 

Je zamračené sobotní ráno 19. května 
2001. Do brány „Průhonického parku“ vstupují 
účastníci zájezdu pořádaného zahrádkáři z Krako-
van. Mrholí. Pohled na krásně kvetoucí rododen-
drony před zámkem špatné počasí vynahradí. Park 
za zámkem je zajímavý, je na co se dí-
vat. Kvetoucí azalky, alpínum, hadí 
smrk, který vypadá jako by byl ověšen 
hady a mnoho dalších exotických dře-
vin. 

Po prohlídce pokračujeme přes 
Jesenici do Jílového u Prahy. V míst-
ním muzeu je expozice se specializací 
na zlato v Čechách. Vystavené předmě-
ty seznamují s těžbou a zpracováním 
zlatonosné rudy. Ani se věřit nechce, 
kde všude se v naší malé zemi těžilo 

zlato. 
Po obědě v re-

stauraci „Zlatý šlojíř“, 
vedle muzea, odjíždíme 
krásnou posázavskou 
krajinou do městečka 
Netvořic. Zde mají malé 
muzeum kameniny. Na 
chodbě kam vstupujeme 
jsou historické předměty 
městečka. V hlavním 

sále ve vitrínách je sbírka kameniny z továrny       

v Týnci nad 
Sázavou a okolí. 
Tato velice bohatá 
sbírka je největší v 
Evropě. V přízemí 
v menší místnosti 
jsou sbírky mincí a 

medailí. 
Spokojeni 
odcházíme 
k autobusu. 

Odjíždíme přes Konopiště a 
Senohraby do Hrusic - rodiště národního 
umělce malíře Josefa Lady. Zde na konci 
vesnice je ve vile, kterou malíř nechal 
postavit umělcův památník.  

Při vstupu nás vítá Ladova liška 
(figurína) v obleku podle malířovy kresby. 
Bohatá sbírka ilustrací ke knihám, 

kalendářům, malířovy obrazy a knihy nás vrací do 
dětství. Výborný výklad paní průvodkyně zpříjem-
ňuje prohlídku. Návštěvu končíme prohlídkou 
expozice dcery malířovy, malířky Alice Ladové - 
Vránové. 

Zájezd končí, odjíždíme. Na zpáteční cestě 
večeříme v restauraci „U Hrnčíře“ v Kostelci nad 
Černými lesy. I přes ranní mrholení nám počasí 
přálo. Odjíždíme spokojeni, poznali jsme další 
kousek naší české země. 

J. Rambousek 
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Správní poplatky za zdravotně postiže-
né 
Zákon č. 368/1992 Sb Ve znění pozdějších před-
pisů 
Osvobození pro občany zdravotně postižené - 
držitelé průkazů  ZTP nebo ZTP/P 
• Vydání stavebního povolení ke změně stavby 

obytného domu nebo stavby pro individuální 
rekreaci (nástavby, přístavby, stavební úpravy), 
ke stavbě plnící doplňkovou funkci. 

• Osvobození k vydání stavebního povolení ke 
stavební úpravě z důvodu ztíženého užívaní 
domu osobou těžce tělesně postiženou držitel 
průkazu ZTP, ZTP/P, která má v domě trvalý 
pobyt. 
- motocykl včetně motorové tříkolky - rikši 
- jiné motorové vozidlo 
- přípojné vozidlo 

• Vydání řidického průkazu nebo vydání osvěd-
čení pro učitele motorových vozidel. 

• Povolení individuálního výcviku žadatele o 
řidické oprávnění skupin A,B nebo M včetně 
vydání rozšiřujícího výcviku k získání těchto 
skupin řidického oprávnění. 

• Vydání povolení ke zvláštnímu užívání dálnice, 
silnice a místní komunikace (dálniční známka) 

• Osvobození: pro povolení ke zřízení parkova-
cího místa proobčany těžce zdravotně posti-
žené -  držitelé průkazu ZTP, ZTP/P 

 
Místní poplatky 

- upravuje zákon č. 565/1990 Sb. 
a) poplatky ze psů - neplatí u psů určených k do-

provodu nevidomých osob, bezmocných a dr-
žitelů ZTP/P. V případě občana s plným inva-
lidním důchodem, který je jeho jediným pří-
jmem a není plně osvobozen od poplatků, činí 
sazba až 200,- Kč ročně 

b) poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt - 
jsou osvobozeny osoby nevidomé, bezmocné, 
držitele průkazu ZTP/P a jejich průvodci. Dá-
le jsou osvobozeny osoby starší 70-ti let a 
osoby mladší 18 let. 

c) poplatek za užívání veřejného prostranství - 
spočívajícího ve vyhrazení trvalého místa k 
parkování jsou osvobozeny invalidní osoby 

d) poplatek za povolení k vjezdu s motorovým 
vozidlem do vybraných míst neplatí osoby, 
které jsou držiteli průkazu ZTP/P a jejich 
průvodci. 

Připravila:  p.Vánišová 
 

 
Zmije obecná 
 Setkání se zmijí nepatří k příjemným 
zážitkům. Obavy a hrůza z hadů jsou u lidí 
zakořeněny odpradávna, a to nejen z hadů 
jedovatých. Jistý odpor mají lidé ke všem 
plazům. Ke zmiji zvlášť, je jediným 
jedovatým hadem na našem území. 
 Vyprávění o tom, jak byl někdo 
pronásledován rozzuřenou  zmijí, patří do 
říše bajek, zrovna jako o houbaři, který po 
procitnutí z krátké dřímoty s hrůzou zjišťu-
je zmiji, která se hřeje na jeho prsou. Zka-
zek a polopravd o zmijích je až moc, jaké 
jsou doopravdy? 
 Zmije obecná patří do rodu hadů, 
kterých žije na Zemi asi dva tisíce sedm 
set druhů. Naše zmije má ve své čeledi na 
světě mnoho příbuzných v jižní Evropě zmiji 
písčitou nebo-li růžkatou, ve východní Asii 
zmiji řetízkatou a mnohé jiné. 
 Naše zmije je statný had dlouhý 70 až   
100 cm, má krátké silné mírně zploštělé tělo a 
trojúhelníkatou hlavu, která se prudce zužuje        
v krk.  Obvykle bývá zbarvena šedě s klikatou čer-
nou čarou na hřbetě, ale existují i černí jedinci. 

Zmije žije u nás na celém území zhruba až do 
nadmořské výšky 1.900 m. Jako všichni hadi je 

studenokrevná, proto ji můžeme spatřit na 
slunných místech. Je málo známé. Že je 

dobrým plavce. 
  Zimu přečkává ve stavu strnulosti pod 

kameny, v dutinách pařezů, děrách a jiných 
zemních úkrytech. Probouzí ji až ranní 
teplo. Jako všichni hadi živí se výlučně 
živočišnou potravou. Je bystrým nočním 
lovcem. Loví drobné hlodavce, ještěrky, 

obojživelníky, drobné ptactvo i hmyz. Jed 
zmije je nejúčinnější v letních horkých 

měsících, kdy je potřeba  zvýšená pozornost při 
chůzí terénem a hlavně mít dobré boty nad 
kotníky. 

 Zmije se rozmnožuje v létě, rodí živá 
mláďata 
 Až někdy v lese potkáte zmiji, nechte 

ji žít. Není pěkný pohled na rozsekanou zmiji 
na cestě za Božce. To mi věřte. Ten, kdo by z 

darebáctví utloukl třeba vlaštovku, byl by veřejně 
odsouzen, ale usmrcení hada se stále považuje za 
pochybný důkaz odvahy. 

Josef Rambousek 
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Návštěva z Krakovan na Slovensku 
Dne 29.6. - 1.7.2001 nás navštíví naši přátelé z Krakovan na Slovensku. Přijedou zástupci zastupitelstva obce 
včele se starostou, folklórního  souboru a fotbalisté. Můžeme se velmi těšit na jejich kulturněsportovní pro-
gram. 
 
 
 
Vážení čtenáři, 
 Zahrádkáři v Krakovanech připravují na posvícení III. Výstavu "Hobby a zahrada". 
Vystavováno bude vše, co vyrostlo a v té době roste na zahrádkách, v pokojích a na balkoně.  Dále budou 
vystavené výrobky zhotovené našimi občany ve volných chvílích a exponáty jejich sběratelské a fotografické 
činnosti. Tato připomínka je pro občany a další zájemce o vystavení svých exponátů k jejich včasné přípravě. 

Zahrádkáři z Krakovan 
 
 
 

KINO KRAKOVANY 
 

Tímto Vám dáváme k dispozici předběžně seznam filmů, 
promítaných v letním období červenec a srpen. Myslíme si, že jsme 
vybrali nejen aktuální komerční hity, ale i snímky takových 
filmových kvalit, které se vyrovnají oscarové nominaci. Doufáme, 
že i Vy si najdete volnou chvíli v příjemném letním nedělním 
večeru a poctíte nás návštěvou. Kvalita zážitků na televizní 
obrazovce je nesrovnatelná s filmovým plátnem, proto zlepšete svůj 
kulturní zážitek na maximum.  

Těší se na Vás kolektiv pracovníků Kina Krakovany. 
 
1.7.2001 Z Pekla štěstí 2   5.8.2001 Tygr a drak 
8.7.2001 Gladiátor        12.8.2001 Rebelové 
15.7.2001 Charelieho andílci   19.8.2001 Samotáři 
22.7.2001 X-Men     26.8.2001 Po čem ty ženy touží 
29.7.2001 Trosečník    2.9.2001 Mumie se vrací 

 
 

Na začátku školního roku Kino Krakovany myslí i na naše nejmenší a symbolicky  
odstartujeme promítáním pro ZŠ Krakovany filmem 

 
102 Dalmatinů 

 
Připravili jsme pro Vás mimořádné promítání nového českého filmu 

 
Tmavomodrý svět 

21.9.2001 
 




